

つがる市
統一的な基準による
連結財務書類
(令和6年3月31日)



つがる市

Tsugaru City

連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

(単位:百万円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	121,139	固定負債	72,448
有形固定資産	116,964	地方債等	50,843
事業用資産	42,149	長期未払金	-
土地	7,361	退職手当引当金	3,780
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	47	その他	17,825
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	5,458
建物	89,612	1年内償還予定地方債等	4,758
建物減価償却累計額	-58,963	未払金	316
建物減損損失累計額	-	未払費用	6
工作物	2,840	前受金	0
工作物減価償却累計額	-951	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	311
船舶	-	預り金	60
船舶減価償却累計額	-	その他	6
船舶減損損失累計額	-	負債合計	77,906
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	128,475
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-74,251
航空機	-	他団体出資等分	10
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	2,203		
インフラ資産	71,681		
土地	748		
土地減損損失累計額	-		
建物	3,762		
建物減価償却累計額	-1,355		
建物減損損失累計額	-		
工作物	144,771		
工作物減価償却累計額	-77,399		
工作物減損損失累計額	-		
その他	8		
その他減価償却累計額	-1		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	1,147		
物品	11,405		
物品減価償却累計額	-8,271		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	573		
ソフトウェア	48		
その他	524		
投資その他の資産	3,603		
投資及び出資金	4		
有価証券	-		
出資金	2		
その他	2		
長期延滞債権	173		
長期貸付金	5		
基金	3,285		
減債基金	-		
その他	3,285		
その他	160		
徴収不能引当金	-15		
流動資産	11,002		
現金預金	3,200		
未収金	456		
短期貸付金	2		
基金	7,334		
財政調整基金	4,228		
減債基金	3,106		
棚卸資産	19		
その他	16		
徴収不能引当金	-26		
繰延資産	-	純資産合計	54,234
資産合計	132,141	負債及び純資産合計	132,141

連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
経常費用	37,159
業務費用	17,088
人件費	4,269
職員給与費	3,588
賞与等引当金繰入額	309
退職手当引当金繰入額	-170
その他	542
物件費等	11,896
物件費	5,168
維持補修費	809
減価償却費	5,918
その他	0
その他の業務費用	923
支払利息	292
徴収不能引当金繰入額	20
その他	610
移転費用	20,071
補助金等	11,220
社会保障給付	8,789
その他	61
経常収益	3,481
使用料及び手数料	2,747
その他	733
純経常行政コスト	33,679
臨時損失	177
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-1
損失補償等引当金繰入額	-
その他	180
臨時利益	17
資産売却益	0
その他	17
純行政コスト	33,838

連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	54,279	131,675	-77,407	10
純行政コスト(△)	-33,838		-33,838	-
財源	32,559		32,559	-
税金等	19,763		19,763	-
国県等補助金	12,796		12,796	-
本年度差額	-1,279		-1,279	-
固定資産等の変動(内部変動)		-4,228	4,228	
有形固定資産等の増加		2,192	-2,192	
有形固定資産等の減少		-5,926	5,926	
貸付金・基金等の増加		822	-822	
貸付金・基金等の減少		-1,316	1,316	
資産評価差額	1	1		
無償所管換等	1,085	1,085		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-177	-59	-118	-
その他	220	-6	226	
本年度純資産変動額	-150	-3,207	3,057	-
本年度末純資産残高	54,234	128,475	-74,251	10

連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日
至 令和6年3月31日

(単位:百万円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	31,442
業務費用支出	11,372
人件費支出	4,491
物件費等支出	5,991
支払利息支出	292
その他の支出	597
移転費用支出	20,070
補助金等支出	11,220
社会保障給付支出	8,789
その他の支出	60
業務収入	34,938
税収等収入	19,083
国県等補助金収入	12,315
使用料及び手数料収入	2,767
その他の収入	773
臨時支出	179
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	179
臨時収入	20
業務活動収支	3,336
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,838
公共施設等整備費支出	2,201
基金積立金支出	636
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	1
その他の支出	-
投資活動収入	2,017
国県等補助金収入	699
基金取崩収入	1,066
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	31
その他の収入	221
投資活動収支	-820
【財務活動収支】	
財務活動支出	5,029
地方債等償還支出	5,029
その他の支出	-
財務活動収入	2,843
地方債等発行収入	2,832
その他の収入	11
財務活動収支	-2,186
本年度資金収支額	330
前年度末資金残高	2,810
比例連結割合変更に伴う差額	0
本年度末資金残高	3,140
前年度末歳計外現金残高	58
本年度歳計外現金増減額	1
本年度末歳計外現金残高	60
本年度末現金預金残高	3,200